
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Maître d’ouvrage : Communauté 

d’Agglomération de La Rochelle 

 

 

Demande de renouvellement de 

l’autorisation administrative du système 

d’assainissement de Châtelaillon-Plage 

 

 

Capacité de traitement : 40 000 EH 

Communes raccordées : Angoulins, Châtelaillon-Plage, 

Saint-Vivien, Salles-sur-Mer, Yves, Clavette, 

 Croix Chapeau, La Jarrie et Thairé 

Commune d’implantation : Châtelaillon-Plage 

 

Autorisation environnementale au titre des articles L.181-1 et 
suivants du Code de l’Environnement valant document 

d’accompagnement de la demande d’examen au cas par cas au 
titre des articles L.122-2 et suivants du Code de l’Environnement 

 

 

 
 
[...]
avaient été notées en priorité 2.  

Le service assainissement a programmé les travaux de renouvellement du réseau de la Rue du Clos des 

Frênes à partir de juillet 2022. Ces travaux concernent 117 ml de collecteur, 4 regards de visite et 11 

branchements ; cela permettrait une suppression de 2 m3/j d’ECP. 

La rue du Grand Chemin quant à elle, sera étudiée pour l’année 2023 en concertation avec le Conseil 

Départemental. En effet, cet axe routier fortement emprunté dont la réfection est en bon état est une artère du 

réseau des transports exceptionnels. Les travaux qui seront engagés sur le réseau des eaux usées permettraient 

de supprimer 13 m3/j d’ECP via la réhabilitation de 380 ml de collecteur, 8 regards de visite et 13 branchements. 



Dossier n° 04-21-012 Renouvellement de l’autorisation administrative du système 
d’assainissement de Châtelaillon-Plage 
Communauté d’Agglomération de La Rochelle  Statut Notice d ’ incidence 

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 38/201 

Tableau 9 : Travaux à réaliser sur le périmètre de la Communauté d’Agglomération de La Rochelle (Source : Étude de diagnostic du système d’assainissement collectif 
d’Aigrefeuille (Communes de Croix Chapeau, La Jarrie, Clavette et Aigrefeuille-d’Aunis), ARTELIA Mai 2019) 

Programme de travaux - Coûts arrondis en euros HT base 2019 y compris divers et imprévus (15%) Priorité 

Détail des aménagements   
Privé Public 1 2 3 

€HT (€ HT) 2019/2021 2021/2024 2024/2027 

RÉSEAU                                                                                   gain ECPP (m³/j)       

La Jarrie (déconnexion de gouttières, 
étanchéification de regards et boîtes…)   28 000 € 20 000 € 48 000 €         

Réduction de la surface active estimée à 3 100 m² 

Réhabilitation de regards et boîtes (secteur CDA) : 
    55 000 € 23 000 € 18 000 € 14 000 € 

Réduction de la surface active 

Tests à la fumée : 
    PM   PM   PM   

Bassins versants PR Vignes : CR1, CR4 et CR5 (9 800 ml) 

Tests à la fumée : 
    PM   PM   PM   

Bassins versants PR Colinettes : LJ3 (4 600 ml) 

Tests à la fumée : 
    PM   PM   PM   

Recherche des ECPM PR Chapitre 

Réhabilitation de réseau :                

Clavette : Clos des Frênes (110 ml + 5 RV + 10 bchts) 4   87 000 €   87 000 €   88 000 €   

Clavette : rue du Grand Chemin (400 ml + 7 RV + 14 
bchts) 

26   228 000 €   228 000 €   229 000 €   

Salles sur Mer, La Jarrie : Grande rue de Grolleau 

120   814 000 € 814 000 €         Remplacement du collecteur & des bchts EU (1090 ml + 

24 RV + 38 bchts) 

Rue de la Madeleine : LA JARRIE 

0   56 000 € 56 000 €         Réhabilitation sans ouverture du collecteur & des bchts 

EU (150 ml + 5 RV + 10 bchts) 

Route de Clavette : LA JARRIE 

5   175 000 € 175 000 €         Réhabilitation sans ouverture du collecteur & des bchts 

EU (930 ml + 20 RV + 11 bchts) 

Rue des Canons : LA JARRIE 

2   125 000 € 125 000 €         Réhabilitation sans ouverture du collecteur & des bchts 

EU (760 ml + 8 RV + 20 bchts) 

Renforcement du réseau gravitaire sur environ 

320 m en Ø250 mm entre la partie aval de la rue 
des Canons et le PR Colinettes à La Jarrie 

1   160 000 €      160 000 €  

TOTAL RÉSEAU (€ HT) 158 28 000 € 1 720 000 € 1 241 000 € 333 000 € 174 000 € 

POSTES DE REFOULEMENT 

Mise à niveau des PR (grilles antichute, étanchéification 

de bâches) - Secteur CDA 
    35 000 € 35 000 €         

Rue des Vignes, poste Z35 : SALLES SUR MER 

    95 000 € 95 000 €         Réhabilitation du poste de pompage (GC, remplacement 

hydraulique du poste, installation vanne murale, dalle, 
trappe & pose barres anti-chute, réfection abords) 

Augmentation, en situation future, de la capacité du PR 
    15 000 €      15 000 €  

Vignes 

Rue du Renclos, poste Z20 : CROIX CHAPEAU 

    65 000 € 65 000 €         Réhabilitation du poste de pompage (GC, remplacement 

hydraulique du poste, installation vanne murale, dalle, 

trappe & pose barres anti-chute, réfection abords) 

Rue Nouveau, poste Z26 : CLAVETTE 

    66 000 € 66 000 €         Réhabilitation du poste de pompage (GC, remplacement 

hydraulique du poste, installation vanne murale, dalle, 
trappe & pose barres anti-chute, réfection abords) 

Modification asservissement et mise en place d'un 
    15 000 € 15 000 €         

débitmètre PR Puyvineux 

Augmentation, en situation future, de la capacité du PR 
    20 000 €      20 000 €  

Colinettes 

Solutions anti-H2S PRZ23 Chapelle : unité de traitement 
par     35 000 €   35 000 €     

injection de réactifs (faisabilité par air à valider) 

Solutions anti-H2S PR Colinettes : unité de traitement par 
    45 000 €   45 000 €     

injection de réactifs 

TOTAL PR (€ HT)   391 000 € 276 000 € 80 000 € 35 000 € 

TOTAL DU PROGRAMME € HT 28 000 € 2 111 000 € 1 517 000 € 413 000 € 209 000 € 

 

 



Dossier n° 04-21-012 Renouvellement de l’autorisation administrative du système 
d’assainissement de Châtelaillon-Plage 
Communauté d’Agglomération de La Rochelle  Statut Notice d ’ incidence 

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 39/201 

I.1.1.6. Diagnostic permanent 

Le diagnostic permanent vient d’être déployé sur la zone de collecte du système d’assainissement de 

Châtelaillon-Plage en début d’année. 

 

Les résultats de la première année de mise en place sont attendus début 2023. 

 

I.1.2. Station d’épuration 

I.1.2.1. Capacité de référence 

L’unité de traitement de Châtelaillon-Plage, déclarée pour une capacité administrative de 40 000 EH, 

fonctionne sur le principe des « boues activées à aération prolongée ». Les charges organiques et hydrauliques 

de référence sont présentées dans le tableau page suivante. 

Tableau 10 : Charges organiques de référence de la station d’épuration de Châtelaillon-Plage (Arrêté du 20 janvier 
2009) 

Paramètres 
Charge théorique en entrée de l’unité de traitement 

40 000 EH 

Volume journalier 6 000 m3/j 

DBO5 2 400 kg/jour 

DCO 5 200 kg/jour 

MES 2 800 kg/jour 

NTK 600 kg/jour 

Pt 120 kg/jour 

 

I.1.2.2. Norme de rejet 

La station d’épuration dispose d’un arrêté préfectoral n°09-02 DISE-DDE, en date du 20 janvier 2009, 

autorisant le rejet des eaux traitées dans le Canal Nord de Châtelaillon. La norme de rejet à respecter est la 

suivante : 

Tableau 11 : Norme physico-chimique du rejet de la station d’épuration de Châtelaillon-Plage selon l’arrêté 
préfectoral du 20 janvier 2009 

Paramètres 
Concentrations 

maximales en sortie 

Rendement 

minimum à 
atteindre 

Règles de conformité 

Nombre de 

dépassements 
autorisés 

(u/an)(4) 

Valeurs 
rédhibitoires 

DBO5
(1) 25 mg/l 80% 3 50 mg/l(2) 

DCO(1) 125 mg/l 75% 5 250 mg/l(2  

MES(1) 35 mg/l 90% 5 85 mg/l(2) 

NGL(3) 15 mg/l 70% 2 20 mg/l(5) 

Pt(3) 2 mg/l 80% 2 - 
(1) : Un échantillon moyen journalier prélevé au rejet est déclaré conforme si l’une au moins des deux valeurs 
(concentration ou rendement épuratoire) figurant dans le tableau ci-dessous est respectée ; 
(2) : Parmi les échantillons moyens journaliers déclarés non conformes, aucun d’entre eux ne doit dépasser les 
valeurs rédhibitoires ; 
(3) : Valeur à respecter en moyenne annuelle (en concentration ou en rendement) ; 
(4) : Le nombre de dépassements autorisés correspond au nombre de prélèvements imposés pour la capacité de 
la station d’épuration par l’arrêté du 22 juin 2017 ; 
(5) : Conformément à l’étude, cette valeur rédhibitoire est imposable seulement si la température de l’effluent est 
supérieure ou égale à 12°C dans le réacteur biologique. 



Dossier n° 04-21-012 Renouvellement de l’autorisation administrative du système 
d’assainissement de Châtelaillon-Plage 
Communauté d’Agglomération de La Rochelle  Statut Notice d ’ incidence 

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 40/201 

L’arrêté du 9 décembre 2009 précise l’achèvement du classement en « zones sensibles » à l’eutrophisation 

de l’ensemble du territoire de l’Agence de l’Eau Loire Bretagne. Depuis cette date, la norme rejet de la station 

d’épuration de Châtelaillon-Plage, d’une capacité nominale >600 kg/j de DBO5, est la suivante sur les paramètres 

azotés et phosphorés : 

- Pt : 1 mg/l ; 

- NGL : 10 mg/l. 

 

Tableau 12 : Norme bactériologique du rejet de la station d’épuration de Châtelaillon-Plage (Arrêté du 20 janvier 
2009) 

Paramètres Valeur « objectif » Valeur « impérative » 

Escherichia Coli 1 000 u/l 20 000 u/l 

Streptocoques fécaux 1 000 u/l 4 000 u/l 

 

La valeur « objectif » devra être respectée dans 90% des cas au moins, sans que la valeur « impérative » 

ne soit jamais dépassée. 

La classification générale des streptocoques fécaux a été modifiée dans les années 80 par la création d’un 

nouveau genre, Enterococcus. Ce dernier correspondant aux streptocoques du groupe sérologique D de la 

classification de Lancefield. On les retrouve souvent dans le tractus gastro-intestinal des humains et de plusieurs 

animaux. Ils sont de bons indicateurs d’une contamination fécale des eaux. 

Ainsi depuis plusieurs années, l’analyse bactériologique se concentre sur deux bactéries d’origines fécales : 

E. Coli et Entérocoques. 

 

Il est d’ores et déjà à noter que la norme de rejet actuelle est conforme à l’arrêté du 21 juillet 

2015. 

 

I.1.2.3. Arrêté Recherche de Substances Dangereuses dans l’Eau (RSDE) 

L’arrêté préfectoral n°18EB-1098 du 21 avril 2017 complément à l’arrêté préfectoral 09-02 DISE-DDE du 

20 janvier 2009 impose la mise en place de la Recherche de Substances Dangereuses dans l’Eau (RSDE), selon 

les conditions définies par la circulaire du 29 septembre 2010. 

Les résultats sont présentés au chapitre I.1.2.6.5 Recherche de Substances Dangereuses dans l’Eau (RSDE 

en page 52. 

 

I.1.2.4. Description des filières de traitement et des équipements principaux 

L’unité de traitement de Châtelaillon-Plage, mise en service en octobre 2013, dispose d’une filière eau de 

type « boues activées à aération prolongée » et d’une filière boue de type « épaississement et centrifugation » 

d’une capacité nominale de 40 000 EH. 

  



Dossier n° 04-21-012 Renouvellement de l’autorisation administrative du système 
d’assainissement de Châtelaillon-Plage 
Communauté d’Agglomération de La Rochelle  Statut Notice d ’ incidence 

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 41/201 

L’unité de traitement est équipée de : 

• Filière eau : 

- 3 dégrilleurs fins et 1 dégrilleur statique de secours ; 

- 2 dessableurs-déshuileurs ; 

- 1 bassin tampon équipé d’un by-pass vers le canal muni d’une vanne fermée ; 

- 2 bassins d’aération par aération fines bulles ; 

- 2 clarificateurs raclés ; 

- 1 hydrolyseur de graisse. 

La filière eau est également équipée d’une déphosphatation au polychlorure d’aluminium dont l’injection 

s’effectue au sein des bassins d’aération. 

• Filière boues : 

- 1 table d'égouttage (épaississement) ; 

- 2 centrifugeuses (déshydratation mécanique). 

 

Les photographies des principaux équipements sont présentées ci-après. Un synoptique de l’unité de 

traitement est présenté au chapitre I.1.2.5 Autosurveillance en page suivante. 

 

Figure 1 : Photographies des principaux équipements de la station d’épuration (Eau-Mega, Mars 2022) 
 

I.1.2.5. Autosurveillance 

I.1.2.5.1. Surveillance du système de collecte 

Pour rappel, le système de collecte des eaux usées domestiques de Châtelaillon est strictement séparatif. 

Il n’existe aucun point de déversement d’eaux usées brutes de type déversoir d’orage ou trop-plein. 

  



Dossier n° 04-21-012 Renouvellement de l’autorisation administrative du système 
d’assainissement de Châtelaillon-Plage 
Communauté d’Agglomération de La Rochelle  Statut Notice d ’ incidence 

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 42/201 

I.1.2.5.2. Surveillance du système de traitement 

La station d’épuration de Châtelaillon-Plage dispose d’un manuel d’autosurveillance validé par l’Agence de 

l’Eau Loire Bretagne et le service de la Police de l’eau en 2014. Le synoptique et les éléments présentés ci-dessous 

sont issus de ce document. 

 

Figure 2 : Schéma du système de traitement et localisation des points d’autosurveillance (Source : Manuel 
d’autosurveillance de la station d’épuration de Châtelaillon-Plage, CDA de La Rochelle) 

 

Les points d’autosurveillance du système de traitement sont déterminés conformément au référentiel publié 

par le Service d’Administration Nationale des Données et Référentiels sur l’Eau (SANDRE). 

  



Dossier n° 04-21-012 Renouvellement de l’autorisation administrative du système 
d’assainissement de Châtelaillon-Plage 
Communauté d’Agglomération de La Rochelle  Statut Notice d ’ incidence 

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 43/201 

Tableau 13 : Point d’autosurveillance SANDRE du système de traitement (Source : Manuel d’autosurveillance de 
la station d’épuration de Châtelaillon-Plage, CDA de La Rochelle) 
Code 

du 

point 

Localisation 
Libellé du 

point 

Source de données (appareil 

et/ou autres points) 

Paramètres/Mode 
d’obtention (Méthode de 

calcul des données 

1 A3 
Entrée station 

P1 

Deux débitmètres électromagnétiques 

A3 = Q1 + Q2 et un préleveur PE1 

Pluviométrie : Pluviomètre sur le 
site (mesure directe) 

Volume moyen journalier : Vmj 

(A3) = Q1 + Q2 

Concentration : C (A3) = 

résultat d’analyse de PE1 

2 A4 Sortie station P2 
Canal venturi Q3 

et préleveur P2 

Volume moyen journalier : Vmj 
(A4) = Q3 

Concentration : C (A4) = 

résultat d’analyse de P2 

3 A5 By-pass P3 

Il est équipé d’un détecteur 

d’ouverture renvoyant une information 

sur la télésurveillance spécifique des 
stations. Ce by-pass est toujours 

fermé et ne peut être ouvert que sur 
consigne du chef de service ou 

responsable des stations d’épuration, 

en cas de force majeure / événement 
exceptionnel, avec information de la 

chaine hiérarchique et autorités 
compétentes. 

Temps d’ouverture 

4 A6 
Boues produites 
P4 

Débitmètre électromagnétique sur 

conduite d’extraction Q4 

Prélèvement sur conduite d’extraction 

P3 

Volume journalier : m³/j 

Concentration : CB 
(S4) =Résultat d’analyse de P3 

5 S10 Sable P5  Masse (pesée) en cumul 
mensuel 

6 S11 
Refus de 
dégrillage P6 

 Masse (pesée) en cumul 
mensuel 

7 S14 

Réactif 

déphosphatation 
P7 

kg de sel d’aluminium 
Nombre de kg injectés par jour 

8 S15 

Réactif 

déshydratation 
P8 

kg de polymère Nombre de kg utilisés par jour 
de traitement 

9 S6 
Boues évacuées 

P9 
Poids et mesure de siccité 

Quantité évacuée T/J 

Siccité boues analysées M Ms 



Dossier n° 04-21-012 Renouvellement de l’autorisation administrative du système 
d’assainissement de Châtelaillon-Plage 
Communauté d’Agglomération de La Rochelle  Statut Notice d ’ incidence 

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 44/201 

Tableau 14 : Paramètres à transmettre et fréquences de mesures (nombre de jours par an) sur les points SANDRE (Source : Manuel d’autosurveillance de la station 
d’épuration de Châtelaillon-Plage, CDA de La Rochelle) 

Localisation des points 

Paramètre 

V
o

l.
 m

o
y
. 

J
o

u
r.

 

P
lu

ie
 

C
o

n
s
o

m
m

a
ti

o
n

 d
'é

n
e

rg
ie

 

M
E

S
 

D
B

O
5
 

D
C

O
 

p
H

 

T
°
C

 

N
T

K
 

N
H

4
 

N
O

2
 

N
O

3
 

N
G

L
 

P
t 

V
o

lu
m

e
 

M
a

s
s
e

 

M
S

 

R
é

s
id

u
 s

e
c
 à

 1
0

5
°
C

 

S
e

l 
d

'a
lu

m
in

iu
m

 

P
o

ly
m

è
re

 

Code 1552 1553 2521 1305 1313 1314 1302 1301 1319 1335 1339 1340 1551 1350 1098 1099 1799 1307 1821 1824 

Unité 
m

³
/j

 

m
m

 

K
W

.h
 

m
g
/l
 

m
g
(O

2
)/

l 

m
g
(O

2
)/

l 

- 

D
e
g
ré

 

m
g
(N

)l
 

m
g
(N

H
4
)l
 

m
g
(N

H
2
)l
 

m
g
(N

H
3
)l
 

m
g
(N

)l
 

m
g
(P

)l
 

m
³
 

k
g
 

k
g
 

g
/l
 

k
g
 

k
g
 

Code 120 184 93 162 175 175 264 27 168 169 171 173 168 177 115 67 67 46 67 67 

Entrée station A3 365 365  52 24 52 52  24 24 24 24 24 24       

Sortie station A4 365   52 24 52 52 52 24 24 24 24 24 24       

Boue produite A6 
               X 52 52   

Extraction de boues S4 